(18) Iura Ep. 63 (1185; copia aut. della stessa, databile alla seconda metà del sec. XIII, in CP 4027), 64 
(1186) e CP 4026 (1185; copia aut. datata post 1258). Inoltre: Iura Ep. 65 (1190).

(19) Sulle misure antiche cfr. witold kulA, Le misure e gli uomini, trad. it. Bari, Laterza, 1988; a 
livello locale, importanti considerazioni in Angelo mAZZi, Castione della Presolana, ove le differenze nelle 
misure impiegate nel pagamento dei canoni vengono ricondotte ad originarie differenti condizioni giuridi-
che delle persone.

(20) «omnibus usanciis et prestationibus quas ipsi vel sui maiores faciebant vel facere debebant aut 
soliti erant facere episcopatui et prestare, nominatim de fodro regali et de omni districto» (Rot. 76r, 5). Il 
fodro regale di cui parla questo documento è letteralmente il tributo dovuto dalla popolazione al signore 
in occasione della venuta del re, in quanto costituito, almeno in origine, da beni destinati a sostenere il 
soggiorno del sovrano e del suo seguito.

(21) L’investitura del 1186 riportata nella scheda 5 sembra indicare che la ripartizione del fodro 
tra gli abitanti dei villaggi di Desenzano, Albino e Comenduno era tendenzialmente proporzionale alla 
quantità di terra posseduta.

(22) Iura Ep. 61: l’atto del 1196 è tramandato da una copia autentica allegata alla sentenza del 1254 
(cfr. sotto, par. 8).

(23) «Ego iuro ad Sancta Dei Evangelia quod ego ero de cetero verax et fidelix (!) vobis domino 
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Johanni Dei gratia pergamensi episcopo sicut debet esse bonus homo domino suo, et quod non ero in facto 
vel Consilio ut perdatis in terra vel membrum aut mentem aut quod capiamini vel detineamini mala cap-
patione aut honorem vestrum quem habetis vel habituris estis vel quod minuant vobis contra voluntatem 
vestram. Et si siero [ = sciero] aliquem vel aliquos contra predicta vel aliquot predictorum velle facere, 
bona fidei proibebo ne fiat, et si non potuero proibere quam ciçius potuero per me vel per certum noncium 
vobis significabo. Et insuper bona fide pro posse meo adiuvabo vos et vestros noncios ad manutenendum et 
defferendum et recuperandum honores et iura et possessiones et rationes omnes ad episcopatum pertinentes 
vel si qua posterum pertinebunt; et si siero quod ab aliquo mala detineantur, vobis aut vestro certo noncio 
significabo infra octo dies si potuero; et hec omnia et alia que scripta sunt in instrumentum atendam et ob-
servabo bona fide sine fraude vobis domino episcopo toto tempore vite mee, si Deus me adiuvet et Sancta 
Dei Evangelia» (Rot. 75r, 3); terra è integrazione di un punto in cui il testo è stato trascritto male, basata sul 
confronto con altre formule simili. Per l’analogia con le formule di giuramento vassallatico di età carolingia 
cfr. frAnçois louis gAnshof, Che cos’è, cit.